XIX

- 1 Hoc autem vulgare quod illustre, cardinale, aulicum et curiale ostensum est, dicimus esse illud quod vulgare latium appellatur. Nam sicut quoddam vulgare est invenire quod proprium est Cremonae, sic quoddam est invenire quod proprium est Lombardie; et sicut est invenire aliquod quod sit proprium Lombardie, <sic> est invenire aliquod quod sit totius sinistre Ytalie proprium; et sicut omnia hec est invenire, sic et illud quod totius Ytalie est. Et sicut illud cremonense ac illud lombardum et tertium semilatum dicitur, sic istud, quod totius Ytalie est, latium vulgare vocatur. Hoc enim usi sunt doctores illustres qui lingua vulgari poetati sunt in Ytalia, ut Siculi, Apuli, Tusci, Romandioli, Lombardi et utriusque Marchie viri.
- 2 Et quia intentio nostra, ut polliciti sumus in principio huius operis, est doctrinam de vulgari eloquentia tradere, ab ipso tanquam ab excellentissimo incipientes, quos putamus ipso dignos uti, et propter quid, et quomodo, nec non ubi, et quando, et ad quos ipsum dirigendum sit, in immediatis libris tractabimus. Quibus illuminatis, inferiora vulgaria illuminare curabimus, gradatim descendentes ad illud quod unius solius familie proprium est.
- 3

XIX

So now we can say that this vernacular, which has been shown to be illustrious, cardinal, aulic, and⁹⁷ curial, is the vernacular that is called Italian. For, just as one vernacular can be identified as belonging to Cremona, so can another that belongs to Lombardy; and just as one can be identified that belongs to Lombardy, so can another that belongs to the whole left-hand side of Italy; and just as all these can be identified in this way, so can that which belongs to Italy as a whole. And just as the first is called Cremonese, the second Lombard, and the third half-Italian, so this last, which belongs to all Italy, is called the Italian vernacular. This is the language used by the illustrious authors who have written vernacular poetry in Italy, whether they came from Sicily, Apulia, Tuscany, Romagna, Lombardy, or either of the Marches.

And since my intention, as I promised at the beginning of this work, is to teach a theory of the effective use of the vernacular, I have begun with this form of it, as being the most excellent; and I shall go on, in the following books,⁹⁸ to discuss the following questions: whom I think worthy of using this language, for what purpose, in what manner, where, when, and what audience they should address. Having clarified all this, I shall attempt to throw some light on the question of the less important vernaculars, descending step by step until I reach the language that belongs to a single family.